

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;
tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 7 và
phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2019**

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trong tháng 7, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách; tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác đổi mới, sắp xếp doanh nghiệp nhà nước; tiếp tục tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và đẩy nhanh tiến độ công tác trồng rừng năm 2019; triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh tả lợn Châu Phi; chỉ đạo tổ chức kỳ thi tuyển công chức tỉnh và kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 trên địa bàn tỉnh bảo đảm an toàn, đúng quy chế; chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn giao thông; tổ chức thăm, tặng quà cho người có công nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7).

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Tỉnh ủy triệu tập; trọng tâm là Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa III; tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải Miền Trung năm 2019; dự Đại hội Đại biểu Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2019 - 2024; dự Phiên họp trực tuyến sơ kết 6 tháng đầu năm 2019 của Chính phủ với các địa phương; làm việc với Đoàn công tác của Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội⁽¹⁾; làm việc với Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam; Làm việc với các tổ chức chính trị - xã hội đánh giá kết quả phối hợp 6 tháng đầu năm 2019. Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 87 buổi làm việc/chuyên công tác; trong đó 04 buổi làm việc/chuyên công tác ngoài tỉnh, 01 chuyên công tác nước ngoài⁽²⁾.

Trong tháng 7, UBND tỉnh đã xử lý 3250 văn bản từ các cơ quan Trung ương và địa phương; trong đó có 23 văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; 08 văn bản của Tỉnh ủy. Ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật, 266 quyết định hành chính, 02 chỉ thị, 522 văn bản hành chính. Trong đó, có 36 công việc thuộc thẩm quyền của tập thể UBND tỉnh được lãnh đạo UBND tỉnh ký ban hành theo ủy quyền tại Quy chế làm việc của UBND tỉnh.

¹ Do đồng chí Thảo Xuân Sùng, UV BCHTWĐ, Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam làm Trưởng Đoàn
² Campuchia

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 7 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2019

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7/2019

1. Về lĩnh vực kinh tế:

Vụ Hè Thu năm 2019 đã gieo trồng đạt 64.691ha/72.077ha (đạt 90% KH), chậm hơn 2.104 ha so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân do kế hoạch sản xuất cây khoai lang thấp hơn năm 2018; tình hình dịch bệnh trên các cây trồng diễn ra rải rác⁽³⁾, ngành nông nghiệp tiếp tục chỉ đạo các biện pháp xử lý kịp thời, không để lây lan trên diện rộng.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm có nhiều biến động: đàn heo giảm 12.900 con, đàn gia cầm tăng 103.300 con, đàn trâu giảm 206 con, đàn bò bằng cùng kỳ năm trước, đàn dê tăng 2.630 con, thịt hơi xuất chuồng tăng 100 tấn so với cùng kỳ năm 2018. Hiện nay, bệnh dịch tả lợn Châu Phi vẫn đang diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh. Tính đến ngày 24/7/2019, dịch bệnh đã xảy ra trên địa bàn 06 huyện⁽⁴⁾, số lợn mắc và tiêu hủy là 796 con, ảnh hưởng đến tình hình phát triển chăn nuôi của người dân, làm cho tổng đàn lợn trong tháng sụt giảm. Đối với đàn gia súc khác và gia cầm, thị trường tiêu thụ và giá cả ổn định nên tình hình chăn nuôi có phát triển đáng kể. Ngành nông nghiệp vẫn tiếp tục triển khai tích cực các biện pháp ngăn ngừa các dịch bệnh như: vệ sinh tiêu độc, khử trùng, tiêm vắc xin, kiểm dịch, kiểm soát động vật⁽⁵⁾.

Diện tích nuôi thủy sản trong tháng đạt 1.000 ha (lũy kế 1.700 ha), tổng sản lượng thủy sản 650 tấn (lũy kế 7 tháng đầu năm đạt 3.700 tấn), đạt 67,89% kế hoạch. Dự kiến đến hết quý III tổng sản lượng thủy sản đạt kế hoạch năm 2019, ước vượt kế hoạch đề ra.

Trong tháng, xảy ra 28 vụ phá rừng, thiệt hại 08 ha (trên địa bàn huyện Đăk Glong, Đăk Song), giảm 26 vụ, giảm 6 ha so với tháng trước. Lũy kế 7 tháng xảy ra 265 vụ phá rừng, thiệt hại 66 ha (giảm 79 vụ, 57 ha so với cùng kỳ).

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trong tháng 7 tăng 8,9% so với tháng 6 và giảm 3,96% so với cùng kỳ năm 2018. Lũy kế 7 tháng ước tăng 9,5% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 10,7%; Công

³ Sâu keo hại 350 ha ngô tại huyện Krông Nông, bệnh chết nhanh, chết chậm ở cây tiêu 135 ha tại huyện Đăk Song, Đăk Glong

⁴ Đăk Mil, Đăk Song, Đăk Glong, Krông Nông, Tuy Đức, Đăk R'láp.

⁵ Cấp phát hóa chất cho các huyện thực hiện 02 đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng trên toàn tỉnh, đã sử dụng hết 8.675 lít hóa chất; Chỉ đạo các Trạm, Chốt kiểm dịch động vật tại các điểm kiểm dịch động vật cầu 14 xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút và Điểm kiểm dịch động vật Cây Chanh xã Đăk Ru, huyện Đăk R'láp thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát chặt chẽ các xe vận chuyển động vật và các sản phẩm động vật ra vào địa bàn tỉnh; duy trì chế độ trực 24/24h, kiểm tra chặt chẽ các xe vận chuyển lợn và các sản phẩm lợn ra vào địa bàn tỉnh. Tuyệt đối không cho vận chuyển lợn và các sản phẩm lợn không rõ nguồn gốc, không có kiểm dịch của cơ quan thú y; Tổ chức phun thuốc sát trùng, tiêu độc các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật đi qua Trạm. Kết nối thông tin giữa hai điểm kiểm dịch động vật để theo dõi, giám sát các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật quá cảnh ra vào tỉnh; Cung cấp tài liệu, thông tin để Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, các huyện, thị xã thực hiện phóng sự và đưa tin, kịp thời cung cấp cho người dân thông tin chính xác về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch theo tinh thần vừa đảm bảo chống được dịch bệnh, vừa bảo vệ, phát triển đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh, tránh cộng đồng hoang mang, quay lưng lại với thịt lợn.

nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,19%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 1,03%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,32%.

Hoạt động thương mại bình ổn, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.215 tỷ đồng, tăng 0,98% so với tháng 6 và tăng 13,11% so với cùng kỳ năm 2018. Lũy kế 7 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 8.463,08 tỷ đồng, tăng 10,02% so với cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng tương đối ổn định, CPI tháng 7 giảm 0,25% so với tháng trước.

Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông tháng 7/2019 ước đạt 27.000 lượt khách, lũy kế 7 tháng đầu năm đạt 250.000 lượt khách, tăng 14,9% so với cùng kỳ năm 2018⁽⁶⁾. Tổng lượt khách lưu trú du lịch tháng 7 ước đạt 12.500 lượt khách, lũy kế 7 tháng đạt 84.500 lượt khách, chiếm 33,8% trong tổng cơ cấu khách. Nhìn chung lượt khách du lịch đến tỉnh ổn định và tăng nhẹ so với tháng trước. Doanh thu từ hoạt động du lịch tháng 7 ước đạt 3,5 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 25,4 tỷ đồng, tăng 34,4% so với cùng kỳ năm 2018.

Hoạt động xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 94,59 triệu USD, tăng 12,35% so với tháng 6⁽⁷⁾. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 21,03 triệu USD, tăng 10,51% so với tháng 6.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 7 ước đạt 187,5 tỷ đồng, đạt 8% so với dự toán năm 2019 được giao; Lũy kế 7 tháng ước đạt 1.636 tỷ đồng, đạt 69% so với dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 7 ước thực hiện 507,6 tỷ đồng, đạt 8% so với dự toán; Lũy kế 7 tháng, chi ngân sách địa phương ước thực hiện 3.645 tỷ đồng, đạt 56% kế hoạch.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 do tỉnh quản là 2.151,181 tỷ đồng, trong đó: kế hoạch vốn giao năm 2019 là 1.725,581 tỷ đồng (*đã bao gồm số vốn 248,96 tỷ đồng⁽⁸⁾ mới được giao đợt 2 vào đầu tháng 7/2019*), kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2019 là 425,6 tỷ đồng. Giải ngân đến hết 19/7/2019 được 621,925 tỷ đồng, đạt 29%⁽⁹⁾. Ước thực hiện giải ngân đến hết ngày 31/7/2019 được 684,458 tỷ đồng, đạt 31,8% kế hoạch, cao hơn 2,6% so với cùng kỳ năm 2018; trong đó, kế hoạch giao năm 2019 ước đạt 28,8% kế hoạch; kế hoạch năm 2018 kéo dài sang năm 2019 ước đạt 44,2%. Nhìn chung, tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đến hết tháng 7 vẫn còn thấp, không đảm bảo tiến độ kế hoạch HĐND tỉnh đặt ra. Nguyên nhân, chủ yếu do các chủ đầu tư còn chưa thực sự quyết liệt, chủ động đôn đốc nhà thầu thi công, đẩy nhanh tiến độ thi công; một số dự án còn gặp vướng mắc GPMB kéo dài.

⁶ Trong đó, khách quốc tế ước đạt 720 lượt khách, lũy kế 7 tháng đầu năm đạt 5.020 lượt khách, tăng 8,2% so với cùng kỳ năm 2018

⁷ Cà phê ước đạt 14 triệu USD, tăng 16,67%; hạt điều nhân ước đạt 40 triệu USD, tăng 14,29%; đậu phộng, đậu nành sấy ước đạt 0,09 triệu USD không thay đổi; sản phẩm Alumin ước đạt 24 triệu USD, tăng 11,63%; Ván MDF ước đạt 0,5 triệu USD, giảm 44,44%; các sản phẩm khác ước đạt 11 triệu USD, tăng 10%.

⁸ Trong đợt 2, giao nguồn NSTW hỗ trợ 85 tỷ đồng, nguồn ODA 163,96 tỷ đồng.

⁹ Do trong tháng 6, mới được giao vốn đợt 2 nguồn NSTW, với số tiền 248,96 tỷ đồng, làm tăng tổng dự toán kế hoạch năm 2019. Nếu so với tổng kế hoạch vốn ban đầu, đến hết 19/7/2019 giải ngân đạt 32,7% kế hoạch.

Trong tháng, có 40 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng số vốn đăng ký 214 tỷ đồng, giảm 21,5% so với cùng kỳ năm 2018; có 04 doanh nghiệp giải thể, 09 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động. Lũy kế 7 tháng có 290 doanh nghiệp thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 1.657 tỷ đồng, tăng 0,5% số doanh nghiệp, giảm 6% so với cùng kỳ; tổng số doanh nghiệp hoạt động là 2.242 doanh nghiệp.

Công tác đổi mới, sắp xếp doanh nghiệp nhà nước đang được các đơn vị tích cực triển khai, nhưng vẫn chậm so với kế hoạch đề ra. Đối với công tác giải thể không có sự chuyên biến rõ nét, hiện đang gặp khó khăn, vướng mắc như: công nợ khó đòi, hợp đồng chưa xử lý dứt điểm, việc thu hồi, bàn giao đất, tài sản gắn với đất chưa hoàn thành, thiếu tiền chi trả tiền lương, bảo hiểm xã hội cho người làm công tác giải thể.

Tình hình thu hút đầu tư: Trong tháng thu hút được 01 dự án đầu tư vào KCN Tâm Thắng với số vốn đăng ký 25 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh thu hút được 4 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký 62,5 tỷ đồng. Đến nay, tổng số dự án trong các khu công nghiệp là 39 dự án với tổng số vốn đăng ký là 17.891 tỷ đồng⁽¹⁰⁾. Cấp mới chủ trương đầu tư cho 01 dự án, với số vốn đăng ký là 8,2 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng, cấp mới chủ trương đầu tư cho 04 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 170,2 tỷ đồng. Số lượng dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư ít do các dự án đề xuất trong lĩnh vực công nghiệp và nông nghiệp gặp vướng mắc: (1) không có trong quy hoạch ngành đã được phê duyệt, (2) bất cập trong quy định giữa Luật Đầu tư và Luật Bảo vệ môi trường⁽¹¹⁾ về việc dự án phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường gây khó khăn cho Nhà đầu tư, (3) chưa có sự phối hợp tốt giữa các sở, ban, ngành trong giải quyết thủ tục hành chính, cũng như giải quyết các khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư. Hiện nay, UBND tỉnh đã giao các đơn vị báo cáo những khó khăn, vướng mắc về cơ chế chính sách trong lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, dân di cư tự do, đầu tư xây dựng,... để kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ.

Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần 2, qua đó lắng nghe cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư chia sẻ về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh doanh, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ hiệu quả, kịp thời. Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị có liên quan giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp đến kết quả cuối cùng.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

Tổ chức sôi nổi các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao và tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước, địa phương, cụ thể như Kỷ niệm: 18 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2019); 94 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2019); 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ

¹⁰ Trong đó, 31 dự án đang hoạt động, 05 dự án đang xây dựng cơ bản, 03 dự án đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và đang lập thủ tục đề nghị cấp Giấy phép xây dựng theo quy định.

¹¹ Nhà đầu tư thực hiện việc lập, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường trước khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư của dự án đầu tư ngoài ngân sách

(27/7/1947- 27/7/2019). Kế hoạch thực hiện các Đề án xây dựng nhân cách văn hóa và giáo dục đạo đức lối sống văn minh, nhân ái, nghĩa tình trong cuộc sống; Kế hoạch triển khai “Đề án tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch giai đoạn 2018 - 2020 và định hướng đến năm 2025”. Tổ chức Lễ khánh thành Nhà triển lãm âm thanh và Nhà trưng bày đàn đá.

Tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; chỉ đạo tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2019-2020 theo quy định. Tiếp tục kiểm tra và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia (đến tháng 7, đã công nhận mới 15 trường chuẩn quốc gia, vượt 87,5% so với chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, nâng tổng số trường chuẩn lên 137 trường). Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, công tác cải cách hành chính.

Trong tháng, bệnh viện tỉnh và huyện đã thực hiện khám bệnh cho trên 67.106 lượt, tăng 2.963 lượt so với tháng trước; điều trị nội trú 7.065 lượt, tăng 659 lượt so với tháng trước; hiện nay nhiều dịch bệnh đang gia tăng trên địa bàn tỉnh, nhất là dịch sốt xuất huyết⁽¹²⁾.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019; tuyên truyền đợt cao điểm trấn áp tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019; tháng hành động phòng, chống ma túy; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 467/QĐ-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về tích hợp các chính sách hỗ trợ thông tin, tuyên truyền cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc ít người, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới và hải đảo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra các mô hình giảm nghèo tỉnh Đắk Nông từ năm 2012 đến năm 2018. Ban hành 49 Quyết định hưởng chế độ chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính 06 tháng đầu năm 2019, đồng thời triển khai kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ - Trương Hòa Bình tại Hội nghị công bố Chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2018 và nhiệm vụ công tác cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2019.

Thực hiện các Nghị quyết số 18 và 19-NQ/TW: Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy việc sáp nhập các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; việc điều chỉnh biên chế công chức; phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu biên chế các Hội có tính chất đặc thù năm 2019; thực hiện chính sách tinh giản biên chế.

Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch triển khai Đề án PCI năm 2019, đồng thời điều chỉnh lại mục tiêu thực một số chỉ tiêu và đơn vị chủ trì thực hiện để phù hợp với kết quả chấm điểm PCI năm 2018. Đẩy nhanh

¹² Trong tháng có 896 ca, tăng 368 ca so với tháng 06. Lũy kế 7 tháng là 1.765 ca, tăng 1.616 so với cùng kỳ.

triển khai xây dựng Đề án đánh giá chỉ số PCI cấp sở, ngành và UBND các huyện, thị xã.

4. Thanh tra, nội chính, tư pháp, tài nguyên môi trường, quốc phòng và an ninh:

Tổ chức kiểm tra, rà soát giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn huyện Tuy Đức, Đắk R'lấp, Đắk Mil, Krông Nô; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2019.

Trong tháng 7, ngành Thanh tra tỉnh đã thực hiện 19 cuộc thanh tra tại 35 đơn vị⁽¹³⁾, toàn tỉnh đã tiếp 1.163 lượt với 333 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh. Nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân chủ yếu liên quan đến việc thu hồi đất, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; việc cưỡng chế giải tỏa thu hồi đất; sai sót trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp đất đai. Trong tháng tiếp nhận 02 đơn 02 vụ việc khiếu nại và 01 đơn 01 vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng các cấp.

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, tồn đọng, các vụ việc đã được chỉ đạo xử lý của cấp trên: Đến thời điểm hiện tại, có 08 vụ việc đang tiếp tục xem xét, giải quyết⁽¹⁴⁾.

Báo cáo về việc rà soát và xử lý văn bản trái pháp luật. Cấp phiếu Lý lịch Tư pháp cho 326 trường hợp; Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Ban hành Kế hoạch kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Đắk Nông; thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 05 hồ sơ.

Tổ chức cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 10 tổ chức với tổng diện tích 244 ha. Trong tháng, Văn phòng Đăng ký Đất đai cấp tỉnh đã tiếp nhận, xử lý 1.040 hồ sơ, các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai các huyện, thị xã tiếp nhận, xử lý 8.902 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho doanh nghiệp, tổ chức và người dân.

Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì làm việc với các ngành liên quan và Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh về việc triển khai dự án Tu viện Liễu Quán trước khi bổ nhiệm trụ trì; Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 101-KL/TW ngày 03/9/2014 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới; Báo cáo chuyên đề các sai phạm trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 6 tháng đầu năm 2019.

¹³ Qua thanh tra đã phát hiện 03 cơ quan, đơn vị có vi phạm, sai phạm về kinh tế với số tiền 375 triệu đồng, đã kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 375 triệu đồng, thu hồi 01 thẻ công chứng viên.

¹⁴ Gồm: 02 khiếu nại, 01 tố cáo, 05 kiến nghị

Trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm chết 06 người, bị thương 03 người (tăng 03 vụ, 06 người chết so với tháng 6); Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 28 vụ (giảm 01 vụ so với tháng trước), làm bị thương 08 người, thiệt hại tài sản trị giá 375 triệu đồng; phát hiện, bắt 04 vụ 05 đối tượng tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép, thu giữ 6,134 m³ gỗ; phát hiện, bắt 16 vụ 28 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 60gam và 104 gói nhỏ heroin, 01 gói nhỏ ketamin, 288 viên hồng phiến, hiện đang mở rộng điều tra.

Thực hiện quyết liệt đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, các ngành chức năng đã tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhằm tuyên truyền, phổ biến cho người dân tham gia giao thông⁽¹⁵⁾

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 7 có nhiều chuyển biến tích cực, thời tiết mưa nhiều thuận lợi cho canh tác nông nghiệp, các chỉ số kinh tế đều tăng trưởng tốt và khả năng đạt KH đề ra. Tình hình an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra, an ninh quốc phòng ổn định. Tuy nhiên, một số tồn tại, hạn chế chậm được khắc phục như: Tình hình giải ngân vốn đầu tư; công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp, đặc biệt là công tác giải thể các công ty nông lâm nghiệp; tai nạn giao thông.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 8/2019:

1. Các sở, ngành, địa phương nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ đặt ra tại các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình hành động UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2019⁽¹⁶⁾.

2. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch đầu tư công, dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ, ngành Trung ương; triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành tại kỳ họp thứ 8, khóa III và kết luận Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

3. Yêu cầu các sở, ngành bổ sung danh mục các Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 9, khóa III. Đồng thời, khẩn trương hoàn thiện, tham mưu UBND tỉnh trình các Nghị quyết tại kỳ họp bất thường của HĐND tỉnh

4. Phê duyệt Đề án sắp xếp, điều chỉnh lại quy mô điểm trường, lớp học các trường mầm non, phổ thông công lập nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2019-2021 để tổ chức thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo ngành

¹⁵ Tổ chức 19 đợt tuyên truyền Luật giao thông đường bộ tại các huyện, thị xã, có 4.729 lượt người tham dự, cấp phát 1.480 tờ rơi tuyên truyền, 270 quyển Luật giao thông đường bộ, 50 mũ bảo hiểm, ký 200 bản cam kết không vi phạm Luật giao thông đường bộ; tuần tra kiểm soát, phát hiện lập biên bản 4.051 trường hợp vi phạm, xử lý hành chính 3.792 trường hợp, phạt 1,88 tỷ đồng; tạm giữ 580 phương tiện và 3.119 giấy tờ các loại, tước giấy phép lái xe có thời hạn 231 trường hợp, trong đó xử lý hành chính 244 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, phạt 531,21 triệu đồng, tước giấy phép lái xe 190 trường hợp. Đăng ký mới 1.503 phương tiện.

¹⁶ Sau khi được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định 1176/QĐ-UBND ngày 15/7/2019.

giáo dục và đào tạo tập trung chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị; bồi dưỡng chính trị và chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành năm học mới 2019-2020; Tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước đối với học sinh.

5. Chỉ đạo các đơn vị ngành Y tế tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh; Ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tiêu hủy heo bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu phi; tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm. Đồng thời, chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND các huyện, thị xã thực hiện các biện pháp hỗ trợ cho người dân chăn nuôi bị thiệt hại do dịch tả lợn Châu Phi.

6. Tập trung chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư tại Hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần 2 một cách hiệu quả. Đồng thời, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, dân di cư tự do, đầu tư xây dựng để kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

7. Tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Đề án quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao của tỉnh, lựa chọn sản phẩm sản xuất theo chuỗi giá trị trên cơ sở khai thác tối đa tiềm năng lợi thế vùng, sản xuất các sản phẩm chủ lực theo hướng liên doanh, liên kết.

Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, báo cáo UBND tỉnh về việc xử lý các vụ phá rừng trong thời gian qua, việc triển khai trồng lại rừng sau khi bị phá; Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, công việc liên quan để phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tổ chức thành công Hội nghị “phát triển hồ tiêu bền vững đáp ứng yêu cầu của các hiệp định thương mại tự do” tại tỉnh.

8. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã tiếp tục chỉ đạo tiến độ thực hiện và giải ngân đối với các dự án được giao cấp huyện làm Chủ đầu tư. Các chủ đầu tư phải đẩy nhanh công tác thực hiện dự án, hoàn thành các thủ tục để giải ngân vốn đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm; kịp thời hoàn thiện hồ sơ để quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án đã thực hiện xong.

Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai các biện pháp để thực hiện tốt công tác theo dõi, báo cáo tình hình giải ngân của các dự án, tình hình giải ngân của kế hoạch đầu tư năm 2019 sát với thực tế.

9. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo cơ quan chức năng tăng cường công tác nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo để kịp thời xử lý những vụ việc mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh

nghiệp; theo dõi, rà soát, chấn chỉnh kịp thời các trường hợp chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

10. Đẩy nhanh triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh...; thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, quy định hiện hành về chế độ, tiêu chuẩn, định mức... để bổ sung, sửa đổi kịp thời các bất cập, vướng mắc, hạn chế các sơ hở dễ nảy sinh tiêu cực, tham nhũng; triển khai xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; Chuẩn bị tốt việc phân bổ biên chế giáo viên mầm non để bắt đầu năm học mới 2019-2020.

11. Tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc của công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp, đặc biệt là việc giải thể các công ty nông lâm nghiệp.

12. Yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện hồ sơ Di tích lịch sử Địa điểm chiến thắng chiến dịch Tây Quảng Đức trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng Di tích lịch sử cấp Quốc gia; Tổ chức Liên hoan Văn nghệ Quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ VII, năm 2019; Giải vô địch Bóng bàn tỉnh Đắk Nông lần thứ IX và Giải vô địch Karate tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, năm 2019; Tiếp tục triển khai Đề án Sưu tầm, bảo tồn phát huy giá trị hiện vật lịch sử, văn hóa tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2016-2020.

13. Yêu cầu UBND thị xã Gia Nghĩa hoàn thiện hồ sơ thành lập thành phố Gia Nghĩa và nâng cấp xã Quảng Thành thành phường.

14. Tổ chức Hội thảo về quản lý dân di cư tự do; tiếp tục thực hiện đợt cao điểm xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác cát. Duy trì lực lượng an ninh quốc phòng, biên giới, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2019. Yêu cầu các sở, ban, ngành và địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả công việc được giao theo phương hướng, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.



Trần Xuân Hải

